1

【理事会報告】

平成 22 年度（2010 年度）大阪体育学会第３回（通算 128 回）理事会議事録

期日；平成 22 年（2010 年）10 月 1 日（金）18：30～

会場；大阪体育大学アネックス ４階会議室

出席；伊藤，佐川，中塘，荒木，飯田，石川，伊藤み，河鰭，北田，佐伯，新宅，高本，灘，淵本，

増原，三浦，溝畑 （17 名） （以上，敬称略）

<報告承認事項>

１． 荒木理事長より平成 22 年度（2010 年度）第 2 回（通算 127 回）理事会議事録の報告がなさ

れ，承認された。

２． 荒木理事長より，第 61 回 日本体育学会大会（中京大学） Ｈ22 年 9 月 8～10 日が開催され

たことが報告された。

３． 荒木理事長より，第 62 回 日本体育学会大会（鹿屋体育大学） Ｈ23 年 9 月 26 日（月）～28

日（水）が開催されることが報告された。

４． 伊藤美智子理事より，平成 22 年 9 月 10 日体育学会の総会において，「一般社団法人移行にと

もなう支部・専門分科会の扱い」について，下記の２点について報告がなされた。

１．独立学会の場合；学会が支部を兼ねることを会則等に明記する必要がある。

本学会は下記の通りすでに会則に明記されているため，変更は必要ない。

第１章 総則

５第 1 条 本会は大阪体育学会（英文名：Osaka Society of Physical Education ）と称し，

日本体育学会 大阪支部を兼ねるものとする。

２．会計報告について

    日本体育学会からの補助金（５万円：限りなく近い金額が望ましい）に対する領収書を

提出し，報告を行う。

５．伊藤会長より，来年度，日本体育学会の会長が山西哲郎先生（立正大学），副会長が朝岡正雄先生

（筑波大学）と平野裕一先生（ＪＩＳＳ）に決定したことが報告された。

６．中塘編集委員会委員長より，大阪体育学研究で３編の論文が審査中，６編の投稿予定の計９編が

報告された。

７．荒木理事長より，各領域別研究会の世話役の確認が行われた。理事以外のメンバーによる世話役

も

可能であることが確認された。

  身体運動文化領域研究会

    代表；三浦敏弘 副代表；灘 英世 幹事；安田忠典

  スポーツ領域研究会

    代表；高本恵美 副代表；河鰭一彦 幹事；熊本和正

  健康領域研究会

     代表；宮側先生 副代表；(増原光彦) 幹事；

  教育領域研究会

    代表；北田和美 副代表；(生田香明) 幹事；（津田忠雄）

 2

（）は未定。次回の理事会までに決定し報告されることが確認された。

８．荒木理事長より，年間スケジュールの確認がなされた （別添資料○）。

９．荒木理事長より，本学会として，故石井喜八先生（元日本体育学会大阪支部理事・元大阪体育大

学教授・元日本体育大学教授）に弔意を表す弔文を送付したことが報告された。

<審議事項>

１．荒木理事長より会員の移動について報告され，承認された（別資料）。

２．髙本理事（奨励賞選考委員）より，奨励賞選考委員会が山本大輔，河畑有里子，溝畑 潤の 3 篇

を奨励賞

として推薦することが報告され，理事会で承認された。

３．佐伯理事（企画委員会）より，下記の講演会の提案がなされ，承認された。

  題目：女性アスリートの「性」と「生」を語る ‐性同一性障害とジェンダー観のゆらぎ‐

講師：阿江美恵子先生（東京女子体育大学教授）

日時：平成 22 年度 10 月 30 日（土） 午後 3 時～午後 5 時 30 分

場所：近畿大学会館（収容３０‐４０名）

  ＊会員へご案内のＤＭを送付し，ＨＰに掲載の予定

４．新宅理事（広報委員会）より，会報 43 号の内容（下記）について報告され，承認がなされた。

また，10 月末日までに発行する方向で準備を進めることが確認された。

1) 巻頭言 『新たな波に向かって』 副会長 中塘二三夫

 2)「大阪体育学会 50 周年記念大会をふり返って」 実行委員長 伊藤 章

3) 理事会報告

   平成 21 年度総会議事録（平成 22 年 3 月 22 日）

   平成 21 年度会計決算報告（平成 21 年 4 月～平成 22 年 3 月 31 日）

   大阪体育学会 50 周年記念大会決算報告

   学会大会部会 パ‐ティ部会 イベント部会 記念編集部会 展示担当

   平成 22 年度第 1 回（通算 126 回）理事会議事録（平成 22 年 4 月 23 日）

   平成 22 年度第 2 回理事会議事録（平成 22 年 6 月 11 日）

4) 委員会報告

①編集委員会

5) 領域別研究会報告

6) 事務局より

 7) 会員移動

 8) 編集後記

新宅理事より，ホームページ上に１８年度以降の議事録が載せられていないことが指摘され，荒木理

事長が議事録の確認を行うことが確認された。

５．溝畑理事より，50 周年記念大会の決算書と平成 21 年度の会計決算報告書について報告がなされ，

承認された。飯田理事より，50 周年記念大会の決算書は予算を含めた形での決算書をまとめることが

提案され，次回の理事会までに準備することが確認された。

６．北田理事より「大阪（なにわ）のスポーツ史（仮題）」編集委員会の活動と，「大阪（なにわ）の

 3

スポーツ物語」の目次が提案され，理事会として、今後の編集作業に協力して進めることを了承され

た。但し、予算措置の案に不備が認められ、次回理事会に再提出することが確認された。

北田理事より，追記事項として、５章の戦後の項目について、各理事の本務校に関係するエピソード

や記憶に留めたい出来事についての情報提供が各理事に依頼された。

＜その他＞

伊藤理事長より，現場の小・中・高の先生方の学会参加や学術的交流を促すために，大阪府教育セン

ターとの交流事業を検討することが報告され，各理事に講師依頼などの協力依頼がなされた。

（資料○）

会員の移動について

氏名 所属 領域 推薦人 本部

まえしま えつこ

前島 悦子

大阪体育大学

健康

小芝裕也

○

あさだ ひろし

浅田 博

大阪府立大学

スポ

浜口雅行

○

でい あきまさ

出井 章雅

大阪体育大学

健康

梅林 薫

○

入会

４名

むらもと たつひろ

村元 辰寛

大阪体育大学大学院

健康

梅林 薫

○